UENO EAST ROTARY CLUB SINCE 1981.04.23 上野東ロータリークラブ

週報 WEEKLY REPORT 2023-2024

事務所 三重県伊賀市西明寺2756－104 ﾋﾙﾎﾃﾙｻﾝﾋﾟｱ伊賀内
TEL 0595-24-4650 FAX 0595-24-4656

例 会 毎週木曜日 12:30点鐘 第3・第5週例会 18:00点鐘

URL： http://www.ict.ne.jp/~u-eastrc/   e-mail：u-eastrc@ict.ne.jp

2002/No.19

前回の例会 第2002回 2023年11月16日（木）

開会点鐘 18；00

ロータリーソング『四つのテスト』『千の風になって』

ゲストのご紹介 熊野RC大崎会長、山口幹事

奨学金の贈呈・誕生月のお祝い

出席報告

会長の時間・本日の行事 熊野RC会長卓話

幹事報告・ニコニコボックスの報告

委員会報告・同好会報告・職業宣言

行事 「熊野RC会長交換卓話」熊野RC会長 大崎様

閉会点鐘 19：30

本日の例会 第2003回 2023年11月30日（木）

開会点鐘 12：30

ソング『それでこそロータリー』・『シクラメンの花』

ゲストのご紹介・ビジターのご紹介

食事の時間・出席報告

会長の時間・幹事報告

ニコニコボックスの報告・委員会報告・同好会報告

本日の行事 「伊賀の魅力再発見」講談師 玉田玉秀斎様

閉会点鐘 13：30

上野東RC奨学金の贈呈 恒岡委員長

ニコニコボックス報告 東委員長
熊野RC 会長大崎様、幹事山口様より 本日はお世話になります。

長谷川会長 大崎会長、山口幹事ようこそいらっしゃいました。

西口幹事 昼例会御世話になりありがとうございました。大崎会長、山口幹事宜しくお願い致します。

中井会員 熊野RC大崎様をお迎えして。

中里会員 熊野RC大崎会長・山口幹事遠い所ありがとうございます。

木津会員 大崎会長ようこそ 今夜は伊賀を楽しんで下さい。

子日会員、鈴木会員 大崎会長、山口幹事をお迎えして。

南会員、宮田会員、中尾会員、出後会員、山森会員、瀧山会員、三谷会員

熊野RC 大崎会長、山口幹事ようこそいらっしゃいました。

神戸会員 大崎様、山口様をお迎えして。 早退のお詫び

小林会員 中井さん、張さんのお迎えありがとうございました。

中井会員・宮岡会員 誕生月を自祝して・・・

東会員 28日の会長杯ご参加の皆様宜しくお願いします。

12月12日の合同コンペの会費7日に集めさせて頂きます。

熊野RC会長、幹事様ニコニコボックスにご協力ありがとうございます。 本日合計33,000円

出席報告 張 茜茜さん

出席者80.65％

11月の誕生日のお祝い 鈴木親睦委員長

米山記念奨学金の贈呈 中井委員長

米山奨学生 張 茜茜さん

最近、急に寒くなりました。

皆様お体に気を付けてお過ごしください。

職業宣言 中尾会員

11月3日 中井会員 11月20日 宮岡会員 熊野RC大崎会長 11月16日

UENO EAST ROTARY CLUB WEEKLY REPORT 2002/No.19

『会長の時間 ～ 大崎順敬会長との数奇な縁』

令和5年11月16日

上野東ロータリークラブ会長）長谷川真嗣

彼と初めて会ったのは今から４５年前の夏だった。昭和５３年、場所は伊勢球場（現 伊勢ダイムスタジア

ム） 第７９回全国高校野球選手権大会三重県予選の３回戦 木本高校対上野高校 でのことだ。彼は木本高

校のエースとしてマウンドに立っていた。当時、私は彼と同じく２年生の左腕投手で共に投げ合った。３年生

のショートのトンネルでの得点が決勝点となり、打線は彼に抑えられ、２－１で木本高校が勝利し我々は涙を

飲んだ。その３年生の先輩は球場の階段の踊り場で四つん這いになり、人がよくここまで涙が流せるものだな

と思うぐらい泣きじゃくったていたことを私は今でもよく覚えている。

彼と会ったのはこの試合が最初であったが、言葉を交わすこともなく我々は負けて球場を去った。その後１

年間、お互いに甲子園を目指してグラウンドの土にまみれて汗を流した。そして、３年生の最後の夏、強豪木

本高校は明野高校などを破り順当に勝ち進みベスト４に進出してきた。我々の高校も海星高校、宇治山商業な

どの有力校を破り勢いに乗って同じくベスト４に運よく勝ち進んだ。準決勝の相手は何と１年前に惜敗した、

サウスポーエースの彼を擁する木本高校であった。高校野球の県予選で３年間で２度対戦することは互いに強

豪高校ならあり得るが普通ではそうあり得ることではない。当時、木本高校は毎年上位に勝ち上がってくる強

豪高校であったが我々の高校は強豪校でもなかったので、２年連続で対戦することになるとは、彼との因縁を

感じた。

準決勝、つまりこの試合に勝てば次は決勝戦、夢の甲子園はもう目の前だ。しかし、相手は強豪木本高校……

当然、マウンド上には、１年前に抑えられた彼が立っているものと思われた。しかし、そんな大事な試合のマ

ウンド上に彼の姿はなかった。不思議に感じたことは覚えてはいるがこちらも必死でそれどころではない。私

はいつしかそのことも忘れ投げ続け、試合は０対０で進み最終回を迎えた。この状況になっても彼は登板しな

かった。木本高校のエースは間違いなく彼なのに延長になってもレフトを守っている。何故だ？ 試合は１０

回の裏、我々がサヨナラスクイズで勝利した。最後まで彼が投げなかったことが解せなかったが決勝進出を決

めた喜びでそのこともかき消された。そして月日は流れた。

彼と再会したのは、それから３５年後のことだ。彼は熊野ロータリークラブの会長として平成26年の秋、上

野天神祭りを訪れた。私は上野東ロータリークラブのフレンドシップ委員として友好クラブである熊野ロータ

リークラブのホスト役を務め、彼を天神祭りに案内した。両クラブの一行は、銀座通りの露店の裏でビールを

飲ませてくれる休憩所で一息ついた。私は３５年間、疑問に思い続けていたことを彼に聞いてみた。「あの時、

何で投げへんかったんや？」 彼は笑いながら懐かしそうに答えた。「肩も肘もボロボロやったんや。投げた

かったに決まってるけど自分が投げたら試合にならなくて必ず負けてしまうと思い監督に投げささんどいてく

れと頼みに行ったんや。」 そういうことだったのかと、３５年前の謎が解けた。３年間、猛練習に耐えてき

て甲子園目前の大一番にチームのエースとしてマウンドに立たないというのはよほどの理由があるとは思って

いたが、そういうことだったのか。さぞ辛かっただろうなと察する。

今年度、そんな彼と共に両ロータリークラブの会長職の重責を担うこととなったのは本当に不思議な縁を感

じる。不思議ではあるがこの数奇な縁を結びつけたのは間違いなくロータリークラブであると感じている。

前述の準決勝での試合、延長10回、１対０で我々の高校が勝った。私はほとんど打たれなかったように記憶

しているが、唯一、彼にライトポール際にあわやホームランという打球を打たれた。０対０の緊迫した試合展

開であったので、一瞬、「ヤラれた！」という記憶が今でも残っている。

最後にあらためて紹介しよう。その彼とはいうまでもなく、熊野ロータリークラブ会長の

大崎順敬君である。

幹事報告 西口幹事

本日、熊野RCへ長谷川会長、鈴木親睦委員長と3名で参加させて頂きました。

明日、明後日岐阜多治見市で地区大会が開催されます。明日は会長・幹事で参加。

土曜日バス参加の皆様は8時50分サンピア出発。

23日（祝木）の例会は休会

30日（木）は昼例会に変更となっております。後日、改めてご連絡いたします。

本日の行事

「熊野RC会長交換卓話」

2023年11月16日

熊野ロータリークラブ ）大崎順敬会長

お顔をみしりのメンバーもいらっしゃるとは思いますが、2012-2013年度以来９年ぶり２回目の会長を仰せつかわり

ました大崎です。

５０周年の「地域に寄り添った事業を行った斉藤友紀会長」のあとで、大変さを感じておりますが、

新年度３９名でスタートいたしますことを大変喜ばしく、嬉しく感じているところでございます。

まずは今年度の熊野の例会は、コロナ禍前の通常の例会スタイルに戻します。

基本、夜開催ではもちろん「アルコール」OKでございます。

今年度のクラブのスローガン「Enjoy Rotary」とさせていただき、サブテーマとして「ロータリアン各自で楽しさを

探しましょう」というふうに、１年間を通してRIの方向性、地区の方向性を鑑みながら、会員お一人お一人がロータ

リー活動の中で楽しさを探してほしいと思っております。

職業奉仕、青少年奉仕、クラブ奉仕、社会奉仕など何奉仕でもいいので、「奉仕」を通じてロータリーの楽しさを探

して見つけてほしいと思っております。

また今年度は、川原アシスタンドガバナーを輩出いたしますので、来る9月30日に「インターシティミーティング」を

鬼ヶ城センターで開催致しました。無事成功裡に終われたかと思います

＜主な事業計画＞

ここまで終了した事業は、さきほどの「IM」と「第２回女子高校野球ロータリークラブCup」と第９回中日本ロータ

リー野球大会が終わりました。新宮RCとの月見例会も無事終了しました。

今年度はライオンズクラブとの交流も柱の一つでございますが、お互いの例会での交換卓話は終了し、１２月には世

界初？の、ロータリー・ライオンズ合同例会を開催の予定でございます。

野球部活動は、さきほどの10月の新湊ロータリークラブ主催の中日本大会が、第2回女子高校野球大会と重なり、11月

の鹿沼ロータリークラブ主催グレン＆千杯大会は、地区大会と日程が重なっており、私と幹事は大会には参加できま

せんが、赤阪代行監督に采配をお願いいたします。

来年５月のガバナー杯は、松阪山桜さんの主催で行われます。

また、新宮RCとの月見例会は新宮開催で９月に予定しております

そして、新入会員もここ数年たくさん入会を頂きましたので、今年度は斎藤パスト会長兼研修委員長を中心に新入会

員向けの研修委員会を年４回程度開催予定でございますので、入会年数が浅い会員は是非ともご参加をお願いしてお

り、また例会では新入会員卓話も割り当てし、３年以内入会の会員に話をしていただきます。

このような内容で、山口幹事と１年間頑張ってまいりますので、上野東RCの皆様方、よろしくお願いいたします。

今晩は、木津会員が上野の夜を楽しませてくれると思いますので、満喫したいと思います。

明日・明後日と名古屋・多治見で地区大会なので、また皆さんとお会いできるかもしれませんね。

本日は、長谷川会長はじめ、上野穂菓子RCの皆さんありがとうございました。

UENO EAST ROTARY CLUB WEEKLY REPORT 2002/No.19

UENO EAST ROTARY CLUB WEEKLY REPORT 2002/No.19

2023-2024年度国際ロータリー第2630地区 地区大会 2023年11月17日（金）18日（土）

RI会長代理 エイド パストガバナー田山雅敏ご夫妻 ユン・ヨンホご夫妻

2022-23年度感謝状贈呈
直前ガバナー補佐中井茂平会員